
Langt de fleste samlevende danskere 

vil gå glip af 50.000 kr., hvis de en dag 

skulle opleve, at deres samlever dør fra 

dem. 

De har ret til at få pengene udbetalt fra 

ATP, som har landets bredest dækkende 

livsforsikring. Forsikringen er en ordning 

for alle, der har indbetalt til ATP i mindst 

to år efter 1. januar 2002. Men en central 

forudsætning for, at man kan få penge-

ne, er, at man – hvis ikke man er gift eller 

har indgået registreret partnerskab – har 

oplyst ATP om, hvem man lever sammen 

med. Og det har langt, langt de fleste 

samlevende ikke gjort.

En ny opgørelse viser, at fire ud af fem 

samlevende har undladt at oplyse, 

hvem de lever sammen med. I alt godt 

450.000 personer vil ifølge 2011-tal fra 

ATP og Danmarks Statistik ikke kunne 

få de 50.000 kr., som de ellers ville være 

berettiget til, hvis samleveren skulle dø. 

Det tager ellers kun få klik og tryk på 

 ta sterne at registrere samleveren på 

ATP’s hjemmeside, og det er lige så 

nemt, hvis det skulle vise sig nødven-

digt at slette oplysningen igen. Alligevel 

viser opgørelsen fra ATP, at kun godt 

100.000 samlevende i alderen 20-64 år, 
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hvilket svarer til en ud af fem, har oplyst 

ATP om samlivet. 

Udødelige unge

Antallet af par, der ikke sikrer hinanden, 

er størst blandt unge. Kun en ud af tyve 

under de 30 år, der er samlevende, har 

registreret sig hos ATP. Familieadvokat 

Allan Ohms har en naturlig forklaring på 

det lave tal: »De unge tror, de er udøde-

lige. De bekymrer sig ikke om fremtiden. 

De kender hverken fordelene ved at gif-

te sig eller prisen for at lade være,« si-

ger han.

Et centralt problem er, siger Allan Ohms, 

at mange ikke kender til livsforsikringen: 

»Når jeg rådgiver papirløse par, så sikrer 

jeg mig altid, at de har udfyldt sådan et 

blanket. Men de fleste kender ikke noget 

Knap en halv million ugifte risikerer 
at gå glip af 50.000 kr. ved dødsfald

Hvis ens samlever dør, kan man se frem til et engangsbeløb ved dødsfaldet fra ATP, såfremt man 

har betalt til ATP i mindst to år. Men knap en halv million ugifte samlevende vil ikke få pengene ud-

betalt. De har nemlig ikke oplyst ATP, hvem de lever sammen med. (Tegning: Camilla Ludvigsen)



til ordningen. De bliver som regel me-

get overraskede over at få den viden,« 

siger han.

Store konsekvenser

Ifølge Lars Kofoed, jurist i Kræftens Be-

kæmpelse, har livsforsikringen især stor 

betydning i de yngre familier, der også 

er dårligst til at lade sig registrere. De 

har som regel store udgifter og relativt 

små indtægter.

»Det, mange har brug for den første tid 

efter et dødsfald, er ro og tid til at om-

stille sig til den nye tilværelse. De 50.000 

kr. fra ATP har stor betydning, fordi be-

løbet er med til at lette den omstillings-

proces, mange må igennem. Huset el-

ler lejligheden skal ikke nødvendigvis 

udskiftes inden for meget kort tid efter 

dødsfaldet. Og børnene kan blive ved 

med at være i deres vante omgivelser 

og få tid og ro til at bearbejde sorgen,« 

siger Lars Kofoed.

Når Michael Rostock, advokat og for-

mand for Danske Dødsboadvokater, 

kommer ind i billedet, er dødsfaldet ofte 

sket, og så er pengene tabt.

»Langt de fleste kender ikke ordningen, 

så det gør kun ondt værre at fortælle 

dem om den, når det er for sent. Efter-

som samlevende ikke har arveret, skal 

den efterladte ofte ud at finde ny bo-

lig – og der kan pengene være en stor 

hjælp,« siger han. 

Michael Rostock ville ønske, at reglerne 

om livsforsikringen kunne blive ændret: 

»Det ville være rart, hvis reglerne i ste-

det krævede en efterfølgende kontrol og 
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om pension, investering og samfund

dokumentation af boligsituationen. Så-

dan at vi efter dødsfaldet kunne hjæl-

pe den efterladte med at dokumentere 

over for ATP, at parret faktisk har væ-

ret samlevende i den pågældende peri-

ode,« siger han.

På samme måde foreslår Lars Kofoed, 

at man intensiverer oplysningen om ord-

ningen, fx at det blev gjort til fast praksis 

at landets sygehuse informerer, når pa-

tienter har en livstruende sygdom.

Mere oplysning

Hos ATP ligger det højt på ønskelisten, 

at ugifte i højere grad sikrer hinanden. 

»Ordningen er socialt målrettet mod at 

sikre alle i ægteskab eller ægteskabslig-

nende forhold. Vi har én og kun én inte-

resse i denne sammenhæng. Og det er, 

at alle, der har ret til det, får deres pen-

ge,« siger Annemarie Lauritsen, under-

direktør og kundechef i ATP.

Hun peger på, at ATP igennem de se-

nere år har haft en række tiltag med det 

ene formål at øge antallet af samlevere, 

der noterer sig på atp.dk. »Vi har infor-

meret vore kunder i den årlige pensions-

oversigt, kørt kampagner og meget an-

det. Men vi ved også, at budskabet er 

mere end svært at forholde sig til for 

mange. Derfor må vi hele tiden se på, 

om vi kan gøre det mere enkelt og se 

på, hvordan vi får budskabet ud, så fle-

re ugifte vil få glæde af ordningen,«  siger 

 Annemarie Lauritsen.

ATP udbetaler et engangsbeløb på 

50.000 kr. (før afgift på 40 pct. til sta-

ten) til berettigede efterladte i forbin-

delse med dødsfald. Udbetalingen 

sker hurtigt og indsættes automatisk 

på den efterladtes NemKonto.

Som samlever skal man for at få ud-

betalt engangsbeløbet ved dødsfald:

•	 være	 noteret	 som	 samlevere	 hos	

ATP forud for dødsfaldet (registre-

ring kan ske via ATP’s selvbetjening 

på www.atp.dk)

•	 have	 fælles	 folkeregisteradresse	 i	

mindst to år forud for dødsfaldet. 

Der gælder særlige regler, hvis man 

bor i udlandet.

•	 opfylde	 betingelserne	 for	 at	 kun-

ne indgå ægteskab eller registreret 

partnerskab – for eksempel skal 

begge parter være myndige

•	 efter	1.	januar	2002	have	indbetalt	

bidrag, der svarer til to års fuldtids-

beskæftigelse

Ved dødsfald mellem 66 og 70 år, fal-

der beløbet med 10.000 kroner per 

år. Efter 70 år bortfalder udbetalin-

gen helt.

Også efterladte børn har ret til en 

livsforsikringssum. Hovedreglen er, at 

ATP automatisk udbetaler 50.000 kr. 

til hvert barn under 21 år.

Sådan udbetales ATP’s livsforsikring ved dødsfald


